UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SNN-TT&BVTV
V/v khảo nghiệm sản xuất giống

lúa trong vụ Hè thu 2024 trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

                  Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Công ty TNHH Syngenta Việt Nam.

Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn Hà Tĩnh nhận được Văn bản số

20052/CVSGT/2024 ngày 20/5/2024 của Công ty TNHH Syngenta Việt Nam về

việc triển khai mô hình giống lúa thuần chất lượng TQ112 (SYN112) trong vụ Hè

thu 2024. Giống lúa TQ112 (SYN112) đang trong quá trình khảo nghiệm sản xuất.

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng và theo dõi, đánh

giá các giống lúa mới gieo trồng trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triên

nông thôn yêu cầu Công ty TNHH Syngenta Việt Nam thực hiện nghiêm túc các

nội dung sau:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Can Lộc, chính quyền cấp xã và các

hộ dân để thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện trong vụ Hè thu 2024.

- Tổ chức khảo nghiệm sản xuất theo đúng quy định tại Luật Trồng trọt và

thực hiện theo TCVN 13381-1:2021 Tiêu chuẩn Quốc gia về Khảo nghiệm giá trị

canh tác và giá trị sử dụng của giống lúa.

- Hướng dẫn cụ thể quy trình kỹ thuật của giống khảo nghiệm sản xuất cho

người sản xuất.

- Có hợp đồng hoặc danh sách ghi rõ tên, địa chỉ của tổ chức, cá nhân khảo

nghiệm sản xuất, thời gian, số lượng giống được chuyển giao.

- Theo dõi đánh giá giống trong quá trình khảo nghiệm sản xuất và phải bồi

thường thiệt hại nếu mất mùa do giống gây ra và hỗ trợ phần chênh lệch năng suất

so với giống chủ lực của tỉnh, địa phương nơi có điểm khảo nghiệm sản xuất.

- Báo cáo kết quả bước đầu sau khi kết thúc thời vụ gieo trồng tối đa 30

ngày (ba mươi ngày) và kết quả thực hiện sau khi kết thúc vụ sản xuất về Sở Nông

nghiệp và Phát triên nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV) trước ngày

20/9/2024.

- Cung cấp thông tin cán bộ kỹ thuật được công ty bố trí phụ trách sản xuất.

  Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phối hợp với công ty và UBND

huyện Can Lộc kiểm tra, theo dõi, đánh giá tình hình sinh trưởng, phát triển của

giống; tổng hợp kết quả báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Can Lộc chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi, Ủy

ban nhân dân cấp xã nơi khảo nghiệm sản xuất phối hợp với Công ty TNHH

Syngenta Việt Nam khảo sát địa điểm, thống nhất về quy mô, hình thức triển khai

và theo dõi, đánh giá tình hình sinh trưởng, phát triển, tính thích ứng của giống

trên địa bàn. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia khảo nghiệm sản xuất thực

hiện nghiêm túc quy trình sản xuất và hợp đồng kinh tế đảm bảo hành lang pháp

lý trong suốt quá trình sản xuất tại địa phương.

 Trong quá trình thực hiện có những vấn đề còn vướng mắc phản ánh kịp

thời về Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn (qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật) để thống nhất giải quyết.

  Yêu cầu Công ty TNHH Syngenta Việt Nam nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, PGĐ Sở phụ trách;

- UBND huyện Can Lộc;

- Chi cục TT&BVTV;

- Lưu: VT

- Văn bản giấy: 02 bản

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Quang Thọ

		2024-05-24T16:59:23+0700

		2024-05-24T16:59:10+0700

		2024-05-24T17:05:55+0700

		2024-05-24T17:05:56+0700

		2024-05-24T17:06:19+0700